1

证券代码：002788            证券简称：鹭燕医药               公告编号：2021-005

鹭燕医药股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

一、担保情况概述

鹭燕医药股份有限公司（以下简称“鹭燕医药”或“公司”）于 2020年 4月 28日、2020

年 5月 21日召开公司第四届董事会第十八次会议、2019年年度股东大会审议通过了《关于

公司申请综合授信额度及对子公司担保事项的议案》，同意公司（包括直接和间接控股的子

公司）向各银行或其他金融机构申请总额不超过人民币 110亿元的综合授信额度，同时公司

为部分子公司申请贷款和采购货款付款提供担保，合计担保授信额度人民币 70 亿元。公司

提请股东大会、董事会授权公司董事长吴金祥先生在授权额度内代表公司签署公司年度融资

相关文件（包括但不限于合同、授权书等），同时授权公司董事长在担保额度内代表公司签

署为子公司年度授信、应收账款融资、采购货款付款进行担保或资产抵押的相关文件（包括

但不限于担保合同、最高额保证合同等）。本次授信及对外担保额度授权期限为公司 2019

年年度股东大会审议通过之日起不超过 12个月。具体内容请详见公司于 2020年 4月 30日

披露的《关于公司申请综合授信额度及对子公司担保事项的公告》（公告编号：2020-013）。

二、担保进展情况

1、2020年 12月 26日至本公告披露日，公司对子（孙）公司担保进展情况如下：

单位：万元

序

号

公司

持股

比例

担保

人
被担保人 债权人

实际发生日

（协议签署

日）

担保协议

金额

（万元）

实际担保余

额

担保的主债

权期间

担保

方式

1 100%

鹭燕

医药

四川鹭燕医

药有限公司

中国建设银行股

份有限公司厦门

市分行

2020.12.25 5,000.00    5,000.00

2020.12.25

--2021.12.

24

保证

担保

2 100%
莆田鹭燕医

药有限公司

中国光大银行股

份有限公司莆田

分行

2020.12.28 1,800.00    1,124.28

2020.12.31

--2021.12.

30

保证

担保

3 60% 四川鹭燕盈 兴业银行股份有 2021.01.14 1,000.00    1,000.00  2021.01.14 保证

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

科医药有限

公司

限公司成都分行 --2022.01.

07

担保

4 70%

四川鹭燕容

汇医药有限

公司

兴业银行股份有

限公司成都分行
2021.01.14 1,000.00    1,000.00

2021.01.14

--2022.01.

06

保证

担保

5 70%

自贡鹭燕瑞

德祥药业有

限公司

兴业银行股份有

限公司成都分行
2021.01.14 1,000.00    1,000.00

2021.01.14

--2022.01.

06

保证

担保

6 80%

乐山市华欣

医药有限责

任公司

兴业银行股份有

限公司成都分行
2021.01.15 1,000.00    1,000.00

2021.01.15

--2022.01.

07

保证

担保

7 70%

四川鹭燕宁

峰药业有限

公司

兴业银行股份有

限公司成都分行
2021.01.15 1,000.00    1,000.00

2021.01.15

--2022.01.

07

保证

担保

8 60%

四川鹭燕彭

祖医药有限

公司

兴业银行股份有

限公司成都分行
2021.01.15 1,000.00    1,000.00

2021.01.15

--2022.01.

14

保证

担保

9 70%

四川鹭燕金

天利医药有

限公司

兴业银行股份有

限公司成都分行
2021.01.15   600.00      600.00

2021.01.15

--2022.01.

14

保证

担保

10 100%
南平鹭燕医

药有限公司

中国建设银行股

份有限公司厦门

市分行

2021.01.15 3,000.00    3,000.00

2021.01.15

--2022.01.

14

保证

担保

11 100%

厦门燕来福

制药有限公

司

交通银行股份有

限公司厦门分行
2021.01.21 1,000.00      796.00

2020.01.30

--2021.01.

22

保证

担保

12 70%

四川鹭燕芝

兰堂医药有

限公司

兴业银行股份有

限公司成都分行
2021.01.25 1,000.00    1,000.00

2021.01.25

--2022.01.

07

保证

担保

13 100%
四川鹭燕医

药有限公司

兴业银行股份有

限公司成都分行
2021.01.26 4,500.00    4,100.00

2021.01.26

--2022.01.

04

保证

担保

14 60%

四川鹭燕彭

祖医药有限

公司

中国建设银行股

份有限公司厦门

市分行

2021.01.27  990.00      990.00

2021.01.27

--2022.01.

26

保证

担保

15 70%
赣州鹭燕医

药有限公司

中国光大银行股

份有限公司南昌

分行

2021.01.28 1,000.00    1,000.00

2021.01.28

--2022.01.

27

保证

担保

16 70%
九江鹭燕医

药有限公司

中国光大银行股

份有限公司南昌

分行

2021.01.28 1,000.00    1,000.00

2021.01.28

--2022.01.

27

保证

担保

17 100%

厦门燕来福

制药有限公

司

中国银行股份有

限公司厦门湖里

支行

2021.01.29 1,000.00    1,000.00

2021.01.29

--2022.01.

20

保证

担保

3

18 100%

龙岩新鹭燕

医药有限公

司

中国建设银行股

份有限公司厦门

市分行

2021.02.02 5,000.00    5,000.00

2021.02.02

--2022.02.

01

保证

担保

19 70%
九江鹭燕医

药有限公司

九江农商银行莲

花支行
2021.02.07 1,000.00    1,000.00

2021.02.07

--2022.02.

06

保证

担保

合计

32,890.0

0

 31,610.28

2、上述担保中，被担保人为非公司全资子（孙）公司的，均已向公司提供反担保，其

少数股东均与公司共同提供担保；被担保人为公司全资子（孙）公司的，公司依据《鹭燕医

药股份有限公司对外担保管理制度》规定，免除其对公司提供反担保义务。

3、截止本公告披露日，公司对子（孙）公司实际发生的担保额度为 249,788.29 万元。

上述担保额度在公司股东大会批准的额度范围之内。

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1、截止本公告披露日，公司累计对外担保总额为 385,838.03万元，占公司最近一期经

审计净资产（2019 年度）的 204.36%，实际担保余额为 276,412.78万元。公司及所属子公

司实际发生的对外担保除子公司成都禾创药业集团有限公司（以下简称“成都禾创”）收购

前原股东隐瞒的担保外，其余全部为母子公司之间的相互担保。

2、成都禾创收购前原股东隐瞒担保事项的详细情况请查阅公司 2019年 11 月 8 日披露

的《鹭燕医药股份有限公司关于子公司收到<执行裁定书>的公告》(公告编号：2019-078)、

2020 年 4 月 30 日披露的《鹭燕医药股份有限公司关于子公司担保事项的进展公告》（公告

编号：2020-019）、2020年 11月 24日披露的《鹭燕医药股份有限公司关于子公司担保事项

的进展公告》（公告编号：2020-081）、2020 年 12 月 25 日披露的《鹭燕医药股份有限公司

关于子公司担保事项的进展公告》（公告编号：2020-087）。

截止本公告披露日，子公司成都禾创收购前原股东隐瞒的对外担保事项处于强制执行阶

段，案件总额 26,624.49万元，公司将根据案件进展情况，及时履行信息披露义务。除此之

外，公司及所属子公司无其他逾期担保、涉及诉讼的担保事项。

特此公告。

                                          鹭燕医药股份有限公司董事会

                                                          2021年 2月 25日